
             1/2 

                      
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   13.06.2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 157458 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Δ/ΝΣΗ ΠΡΑΣΙΝΟΥ & ΑΣΤΙΚΗΣ ΠΑΝΙΔΑΣ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 
Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη   
Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: d.pras.ast.panidas@athens.gr  

    

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας χρήσης ήσσονος σημασίας με το φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(εντομοκτόνο) VERTIMEC 1.8 EC (abamectin 1,8% β/o) στη μουριά»  

 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 44 αυτού. 

3. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄2339/14.05.25). 

5. Την αριθμ. 3931/43286/15.05.2013 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 14423 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) VERTIMEC 1.8 EC (abamectin 

1,8% β/o), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

6. Τις αριθμ. 5923/159679/03.07.2023 και 7582/212240/31.07.2023 αποφάσεις μας για το 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) VERTIMEC 1.8 EC (abamectin 1,8% β/o). 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Χορηγούμε στη Διεύθυνση Πρασίνου & Αστικής Πανίδας του Δήμου Αθηναίων άδεια χρήσης με το 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) VERTIMEC 1.8 EC (abamectin 1,8% β/o, αριθμός άδειας 

διάθεσης 14423) στη μουριά, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΗ6Η4653ΠΓ-ΟΤΙ



             2/2 

1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο  

Μουριά 

MORSS 

 

Χρήση 

Ήσσονος 

Σημασίας 

Xylotrechus 

chinensis 

XYLOCH 

20-60 κ.εκ. σκευάσματος ανά 

1 λίτρο νερού 

1-2 κ.εκ. διαλύματος ανά 10 

εκ. περιμέτρου του κορμού 

Έγχυση στον κορμό μέσω 

οπών με χρήση ειδικής 

συσκευής έγχυσης. 

Η εφαρμογή 

πραγματοποιείται το 

καλοκαίρι. 

1 εφαρμογή ανά 

έτος 

Παρατηρήσεις: 
1. Μέθοδος εφαρμογής: έγχυση στον κορμό με χρήση ειδικής συσκευής. Η εφαρμογή γίνεται από πιστοποιημένους 

τεχνικούς εκπαιδευμένους για τη χρήση της συσκευής έγχυσης. Μετράται η περίμετρος του κορμού σε ύψος 1-2 

μέτρων από το έδαφος. Για κάθε 10 εκ. περιμέτρου απαιτούνται 1-2 εκ. διαλύματος. Για την αποφυγή 

ανοίγματος πολλών οπών και τραυματισμού του κορμού, ανοίγεται 1 οπή ανά 30 εκ. περιμέτρου και εγχέεται η 

αντίστοιχη ποσότητα (3-6 κ.εκ. διαλύματος). Το άνοιγμα των οπών, που πρέπει να έχουν διάμετρο 7 χλστ., 

γίνεται με τρυπάνι σε ύψος έως 25 εκ. από το έδαφος. Η διάτρηση γίνεται μόνο σε τμήματα του κορμού με υγιή 

ιστό. Το ειδικό βύσμα μέσω του οποίου γίνεται η έγχυση τοποθετείται στην οπή. Το βύσμα αποτρέπει την εκροή 

υλικού, παραμένει στην οπή μετά το τέλος της εφαρμογής και συμβάλλει στην απόφραξη της οπής. Ρυθμίζεται η 

απαιτούμενη ποσότητα έγχυσης και εφαρμόζεται με υψηλή πίεση (2-3 bar) στην οπή. Η διαδικασία είναι 

αυτοματοποιημένη ώστε να αποφεύγονται πιθανά σφάλματα που οφείλονται στο χειριστή. 
2. Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την ανάμειξη/φόρτωση και την εφαρμογή. 

3. Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις στη 

μουριά από τη χρήση του σκευάσματος. Για τη χρήση αυτή, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές 

αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος. 

 

 

2 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή 
Καλλιέργεια Ημέρες 

 Μουριά Δεν ορίζεται 

 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 3931/43286/15.05.2013 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ κ.α.α. 

 
 
 

ΧΡ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 

            

ΑΔΑ: ΨΗ6Η4653ΠΓ-ΟΤΙ


		2025-06-13T10:09:05+0300
	Athens




